Eodem anno Cives Oppidi Tuitiensis cum Friderico Archiepiscopo sentientes Colonensium se hostes declaraverunt. Unde Cives Colonenses animis commoti, die quodam Rheno transmissio in multitudine armatorum Tuitium incidunt, & pariter Monasterium S. Hereberti, quod nostri est Ordinis, funditus destruxerunt, muris & fossatis in circuitu omnibus dejectis: Ecclesiam tamen Parochiale illâ vice intactam reliquerunt. Archiepiscopus ergo Fridericus Amicorum calamitate permotus, & magno suorum adunato exercitu, nec minus militari manu stipendo conductâ, Civitatem Colonensem xxvii. die mensis Julij anno p̄æcipio expugnaturus obredit. Verum posteaquam videret eam viribus effusis inexpugnabilem, solutâ post dies paucos obsidione ad Bunnam oppidum reversus est. Deinde circa Festum S. Laurentij Martyris, Colonenses denuo armati urbem egressi, Rhenóque iterum transmissio Monasterium Tuitiense una cum Ecclesia Parochiali submissio igne incenderunt, conditus destruxerunt, metuentes, quod Archiepiscopus sua in eis praedita collocaret ad expugnandam Civitatem. Nihil penitus integrum reliquerunt, sed omnia funditus demoliti sunt, quamvis non sine magnis impensis Monasterium postea reædificare coacti fuerint. Abbas cum Monachis in partem Archiepiscopi consentientes cum rebus suis ad loca setiora tempestivè contulerant, urbanorum innatam saevitiam metuentes. Hic temeritate Colonensium, multi Principes Regni commoti, & ad indignationem provocati, Dei & Sanctorum ejus iuriam vindicare unanimiter statuentes arma in eos movere decreverunt. Inter quos isti fuerunt potiores: Carolus Imperator IV. Cuno Archiepiscopus Trevorum, item Padelbornensis, Albertus Dux Austriae, Wenceslaus Dux Luzenburgi, & Brabantiae. Comes de Zegenheim, Comes de Regali oppido Aquisgrani cum octingentis ferme Comitibus, Baronibus, Nobilibusque, & alijs multis, quorum nomina consulto transimus. Et nihilominus in vindictam commissæ temeritatis Fridericus memoratus Archiepiscopus Civitatem Ecclesiastico supposuit Interdicto: ipsosque incendiarios Monasterij Tuitiensis

tiens omnes Anathematis vinculo innodavit. Per annos igitur octo continuos Colonienses Interdicto & Excommunicatione puniti sunt.

Anno etiam prænotato Gregorius Papa XI. Curiam suam Pontificalem Avinione Romam tali occasione revocare maturavit. Erat cum eo in Avinione quidam Episcopus, diutius forsitan absens ab Ecclesia sua, Curiam secutus, nescio quam ob causam, ad quem Papa die quâdam inter alia quasi jocando dixit: *Domine Episcope, quare vos tam diu ab Ecclesia vestra sebitrabis, Oves sine Pastore periculo exponentes?* Cui ille respondit: *Beatus Pater, car sanctitas vestra, que cunctis Pastoribus cumst prelata, teneatque nobis omnibus dare sollicitudinis exemplum, Ecclesiam suam tanto tempore deserit Romanam?* In cuius responsione Papa confusus obticuit, & Romam transferre curiam sollicitus cogitavit. A tempore námque Clementis Papæ V. ut supra diximus, per annos ferme 70. Sedes Apostolica in Avenione translata permanxit. Unde Italia cladibus & intestinis bellis penè fuit interea consumpta, & Roma infinitis malis oppressa jacuit desolata.

Papa itaque Gregorius animi sui occultans consilium, ne forsan à Gallis remoraretur in vitu, ordinatis per Rhodanum navibus quasi spatularus in mare descendit, & paucis quô tenderet scientibus Genuam peruenit. Unde solvens ad Cornetum cùm pervenisset, mari dimisso iter afflupsum per terram: tertiadecimâ mensis Januarij die sequenti Romam intravit, quem Romani Cives & Clerus cum ingenti suscepere lætitia, cunctis Patriæ Patrem, instauratorēmque urbis collapsæ adventâsse conclamantibus.

MCCC LXXVII.

Anno Wignandi Abbatis xviii. Indictione Romanorum xv. Gregorius Papa xi. missis à Roma in Germaniam Legatis & Nuntijs gravibus, decimam partem omnium fructuum & Proventuum à Monachis & Clero durissimâ exactione postulavit, mandans & præcipiens omnibus & singulis Ecclesiarum Pontificibus sub magnis pénis árque Censuris, ut impositam Contributionem in suis Diœcesibus exigenter à Monachis & à Clero, címq; deputatis sive deputandis Collectoribus assignarent. Ad cuius mandatum Episcopus Constantiensis graves mox in Clerum Censuras pro hujusmodi Concributione fulminavit, & ut solverentur, quantocius præcepit. Contra cuius fulmina Clerus in Dominio Comitum Wirtenbergensem existens in unum convenit, consilium habuit, & Appellatione ad melius informandum Romanum Pontificem interpositâ, quod solvere postulatam fructuum Ecclesiasticorum decimam nec posset, nec deberer, rationabiliter allegavit. Quorum exemplo cæteri per totam Germaniam animati, omnesse unanimiter Papæ coepitis opposuerunt, paucis forsitan demptis, quos causa movebat in contrarium, qui magnam in suis locis turbationem pluribus suscitarunt. Videns autem Legatus Apostolicus tantam in Cleroturbationem, & metuens deteriora, cùm plerique jam excommunicati divina nihilominus celebrarent, mandata Pontificum contemnentes, mitigavit Censuram: & accepto quod à voluntarijs offerebatur sponte, tandem in Italiam reversus est.

Eodem anno mortuus est Wilhelmus Comes Hannoniæ, Hollandiæ, Seelandiæ, Frisiæque Dominus, Comes quoque Palatinus Rheni, & Bavaria Dux, Filius quondam Ludovici Imperatoris quarti, demens, & in carcere

Gregorius
Papa XI.
Romam ab
Avenione
revertitus.

Papa deci-
mam fru-
ctuum Ec-
clesiastico-
rum habere
vult.

Wilhelmus
Hollandiæ
Comes mo-
ritus infa-
nus.

L 1 3

carcere

carcere captivus, quemadmodum supradictum est, anno Wichardi Abbatis quarto, sine liberis, anno vesaniae & captivitatis sua quasi vicesimo. Duplex calamitatis & vesania hujus Principis eo tempore jactabantur opinio: aliqui nempe dicebant, eum veneno hausto incurrisse vesaniam: alij verò quod Matri fuisse injurious, & populo tyrannus, divinâ lusurabat ultione punitum. Et forsitan utrumque potuit esse verum; manifestum est enim, quia Matrem malè tractavit, & populo se tyrannum crudelē exhibuit: sicuti anno Wichardi primi Abbatis decimo jam dudum in praecedentibus nos per plura consignasse meminimus. Wilhelmo in vinculis mortuo sine liberis, Albertus Frater ejus in domino ejus Jure hæreditario successit de consensu Fratrum suorum, & annis ferme septem & quadraginta in omni mansuetudine gentem suam gubernavit: quorum eo tempore viginti præterierant, quibus Fratre velano in vinculis detento præfuerat Comitatibus ejus; reliquos verò 27. post mortem Germani solus & liber ejus obtinuit Principatum, fuitque ex ordine primus & vicesimus Hollandiae Comes: & habuit uxorem Margaretham nomine, Filiam Ducis Brigensis: de qua genuit Wilhemum sibi postea in Principatu successorem: Joannem quoque Leodiensem Episcopum: & Catharinam Wilhelmi secundi Ducis Juliacensis postea uxorem: de quibus & anno Christianorum MCCCLVII. plura diximus, & alia posteadicimus.